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ma’lumotlar muzeyga tashrif buyuruvchi tomoshabinlarga, o‘sib kelayotgan 
kelajak avlod va yoshlarga, muzey xodimlari tomonidan ekskursiya tarzida 
qiziqarli ma’lumotlar berib borilmoqda.  
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XX ASRNING IKKINCHI YARMIDA MANG‘IT HUKMDORLARI 
QARORGOHINING TA’MIROTIDAGI MUAMMOLAR 

 
Annotatsiya: Mazkur maqolada XX asrning 50-80-yillarida Buxorodagi Ark 

qo‘rg‘onining ahvoli, uni saqlash hamda muhofaza qilish masalasi maxsus muassasa va 
tashkilotlar faoliyatiga doir hujjatlar asosida yoritiladi. Shuningdek, mazkur davrda obidaning 
muhofazasi va ta’mirlash ishlarining o‘ziga xos jihatlari, qolaversa, mavjud muammolar hamda 
yodgorlikka bo‘lgan munosabat xususida ma’lumotlar keltirilgan.  

Аннотация: В данной статье на основе документов, связанных с деятельностью 
специальных учреждений и организаций, рассматривается состояние крепости Арк в 
Бухаре в 1950-1980-е годы, ее сохранение и охрана. Также представлены конкретные 
аспекты работ по охране и ремонту памятника, а также существующие проблемы и 
отношение к памятнику в этот период. 

Annotation: Based on documents related to the activities of special institutions and 
organizations, this article examines the state of the Ark fortress in Bukhara in the 1950s and 
1980s, its preservation and protection. It also presents specific aspects of the monument's 
protection and repair work, as well as existing problems and attitudes towards the monument 
during this period. 

Buxoro me’moriy obidalarining ta’mirlanish tarixi sovet hokimiyati yillarida 
bir qadar murakkab va ziddiyatli kechdi. Bu borada XX asrning 20-yillarida 
o‘lkamizdagi me’morchilik obidalari, madaniyat va tarixiy yodgorliklarni saqlash 
hamda muhofaza qilish maqsadida ta’sis etilgan muzey ishlari, qadimgi 
yodgorliklar, san’at va tabiatni muhofaza etish Turkiston qo‘mitasi 
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(Turkkomstaris), keyinchalik, Sredazkomstaris hamda Uzkomstaris tashkilotlari 
faoliyati ahamiyatli bo‘ldi. 

Sredazkomstaris qo‘mitasi tashabbusi bilan 1925-yil 4-may sanasida Ark 
qo‘rg‘oni davlat ro‘yxatiga kiritiladi. Ayni shu kundan e’tiboran, obidada rasman 
ilmiy asosda o‘rganish, tadqiq etish hamda muhofaza qilish ishlari amalga 
oshiriladi. Keyingi yillarda Buxoro me’moriy obidalarining muhofazasi va ularni 
ta’mirlash, qayta tiklash tarixida muhim ahamiyat kasb etgan muassasalardan biri – 
Muzey ishlari, qadimgi yodgorliklar hamda san’at va tabiat muhofazasi bo‘yicha 
Buxoro qo‘mitasi (Buxkomstaris) tomonidan Ark qo‘rg‘onida ta’mirlash ishlari 
bajariladi.  

XX asrning 50-yillaridan boshlab Ark qo‘rg‘onining ta’mirlanishi bilan 
bog‘liq jarayonlarda ma’lum o‘zgarishlar yuz bergan. Chunki, mazkur obidaning 
O‘zbekiston SSR Madaniyat vazirligi tasarrufiga o‘tkazilishi ularni saqlash, 
ta’mirlash va muhofazasi uchun mas’uliyatni ham bildirar edi. Endilikda, 
Arxitektura ishlari boshqarmasi ushbu yodgorliklar ta’miri bilan bog‘liq 
masalalarni Madaniyat vazirligi bilan hamkorlikda hal eta boshlagan. 

Biroq obida ta’mirotida bir qadar nooqilona yondashuvlar yuz berganligi 
kuzatiladi. Misol tariqasida, 1955-yil 3-aprelda Ko‘rinishxona hovlisining yog‘och 
ustunlari chirishi va shamolga bardosh berolmaganligi natijasida o‘pirilish sodir 
bo‘lganligi, ayvonning shimoliy qismi ham avariya holatiga kelib qolganligi 
aniqlanadi. Shu sababdan, 1956-yilda 500.000 rubl mablag‘ ajratilib, mazkur 
muammoni qisman bartaraf etishga erishilgan [1]. 1957-yil 4-dekabr sanasida esa 
Ta’mirlov idorasining Buxoro uchastkasi rahbari N.V.Ivanov, Buxoro viloyat 
arxitektura bo‘limi vakili, muhandis I.Ya.Patik, Yodgorliklar muhofazasi bo‘limi 
etakchi arxitektori K.S.Kryukov, arxitektor G.Ikromovlar ishtirokida Buxoro 
Arkining Nog‘oraxonasi o‘ta avariya holatida ekanligi rasmiylashtirilgan. Natijada, 
zudlik bilan karkas ustunlarni ta’mirlash va o‘rab olish ishlari bajarilib, bu qismdan 
foydalanmaslik choralari ko‘riladi. Masala yuzasidan Arxitektura ishlari 
boshqarmasi boshlig‘i R.R.Abdurasulovning Madaniyat vaziri A.M.Ko‘chqorovga 
yo‘llagan murojaatlaridan keyin esa ta’mirlash ishlari uchun 200.000 rubl mablag‘ 
ajratilishiga erishiladi [2]. 

Buxoro arkining muhofazasi 1957-yil 1-oktyabrdan boshlab rasman  Buxoro 
viloyat tarixiy-o‘lkashunoslik muzeyi zimmasiga yuklatiladi. Shunday bo‘lsa-da, 
bino xavfsizligi va nazorati Arxitektura ishlari boshqarmasining Buxorodagi 
hududiy vakili vakolatida qoldirilgan. Bu 1959-yil 12-oktyabrda hududiy vakil 
S.Sharipovning Muzey direktori A.Mahmudov, Moddiy madaniyat yodgorliklarini 
saqlash qo‘mitasi rahbari I.Usmonxo‘jaev, Buxoro viloyat madaniyat boshqarmasi 
boshlig‘i X.Davronovaga yo‘llagan murojaatlarida ham namoyon bo‘ladi. Unda 
hududiy vakil Arkning shimoliy qismidagi devor–tepaliklardan mahalliy aholi 
tomonidan o‘z ehtiyojlari uchun qum olish hollari ko‘p marta kuzatilayotganligi, 
bu devorning qulashi va aholining xavfsizligiga ham ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlab, 
«.....Bu kabi yodgorliklarga ziyon yetkazish hollari aniqlanganda, moddiy 
madaniyat namunalariga zarar etkazilishi munosabati bilan jinoiy ish ko‘zg‘atish 
uchun menga xabar berishingizni so‘rayman»[3] – deydi. Mazkur murojaatlar 
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tahlili shuni ko‘rsatadiki, kuzatuv-nazorat va xavfsizlik masalalari hududiy vakil 
vakolat doirasiga kirgan.  

1961-yil boshlarida esa Respublika Maxsus ilmiy ta’mirlash va loyihalash 
byurosi (MITLB) tomonidan Ark Nog‘oraxonasining konstruktiv holati o‘rganilib, 
mustahkamlash loyihasi ishlab chiqiladi. Natijada, joriy yilning sentabr oyida 
Nog‘oraxona ta’mirlanib, jarayonga A.Muhammadjonov, texnik-xodim Melixov, 
fotograf Yuditskiylar jalb etilgan. 1962-yil 1-aprel holatida Buxoro me’moriy 
obidalaridan 42 tasi davlat muhofazasidagi yodgorliklar sifatida qayd etiladi [4]. 
Mazkur ro‘yxatga Ark qo‘rg‘onining ham kiritilishi bir qadar uning muhofaza va 
ta’miroti masalasidagi ijobiy siljishlarga sabab bo‘ldi. 

Buxoro maxsus ilmiy ta’mirlash ishlab-chiqarish ustaxonasi (MITICHU) 
tomonidan 1971-1972-ta’mir yillarida Ark qo‘rg‘oni devorlarini mustahkamlash 
hamda Ko‘rinishxona hovlisida qayta tiklash ishlari olib boriladi. Iqtisodiy 
hujjatlarga ko‘ra, 1975-yilda Ark qo‘rg‘onida jami 10.000 rubl miqdorida 
ta’mirlash ishlari amalga oshirilgan [5]. 1976-yilda sodir bo‘lgan zilzila oqibatida 
zarar yetgan obidalarga Buxoro MITICHU tomonidan 830.000 rubl miqdorida 
ishlar amalga oshirilgan bo‘lib, jami o‘n oltita me’moriy obida ta’mirlangan. 
Xususan, Ark qo‘rg‘oni bosh fasad devorining shimoliy va g‘arbiy qismlarida 
qayta tiklash ishlari bajarilgan. Ta’mir jarayoniga oid smeta hujjatlaridan, Arkda 
olib borilgan ishlar uchun davlat budjetidan 40.000 rubl miqdorida mablag‘ 
ajratilganligi ma’lum bo‘ldi.  

Buxoro viloyat madaniyat boshqarmasining 1977-yilga doir hisobot hujjat 
tahlili, Ark qo‘rg‘onining old qism burchak devorlari hamda shimoli-g‘arbiy 
devorida, Jome masjidida qayta tiklash ishlari yakunlanib, janubiy tomon devorida 
ta’mirlash davom ettirilganini ko‘rsatdi [6]. Bajarilgan ishlar uchun davlat 
budjetidan 38.500 rubl miqdorida mablag‘ ajratilgan.  

Buxoro MITICHU tomonidan 1981-yilda Ark qo‘rg‘onida keng ko‘lamli 
ishlar amalga oshiriladi. Ushbu ta’mir ishi devorlarning g‘ishtini qayta terib 
chiqish, ikki guldasta minorali g‘arbiy darvoza, Nog‘oraxona binosi, bosh 
darvozaga olib boradigan 20 metrli nishob yo‘lka rekonstruksiyasini o‘z ichiga 
olgan. Shuningdek, yodgorlik atrofi me’moriy qimmatga ega bo‘lmagan eski 
imoratlar, katta-kichik do‘konlardan tozalanadi. Mazkur obodonlashtirish va 
ta’mirlash ishlaridan so‘ng faqat g‘arbiy qismigina ko‘rinib turadigan Ark binosi 
hamma tomonidan yaqqol ko‘zga tashlanadigan holatga keltirilgan. Bu bajarilgan 
ta’mir ishlarining e’tiborga molik jihati edi. Biroq, mavjud ma’lumotlar, Arkdagi 
ta’mirlash ishlari talab darajasida bo‘lmaganligi, ikki yil (1981-1982-yillar) 
davomida ishlar sust amalga oshirilganligidan guvohlik beradi.  

Buxoro me’moriy obidalaridagi ta’mir ishlari 1983-yildan e’tiboran, Buxoro 
davlat tarixiy-me’moriy muzeyi tarkibida Yodgorliklarni ro‘yxatga olish, saqlash 
va ta’mirlash bo‘limi sifatida qayta tashkil etilgan muassasa tomonidan amalga 
oshirila boshlanadi. Jumladan, Ark qo‘rg‘onidagi ta’mirlash, qayta tiklash va 
muhofaza jarayoni mazkur bo‘lim nazoratiga olinadi. 

1985-yilda Respublika budjetidan 611.000 rubl ajratilib, Buxorodagi jami 
o‘n sakkizta me’moriy yodgorlik qisman ta’mirdan chiqariladi. Mas’ul muassasa 
va tashkilotlarning o‘zaro yozishmalarini tahlil qilish natijasida ushbu davrda 
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ta’mirlash bilan bog‘liq bir qancha muammolar, jumladan, Ark atrofidagi 
devorlarni ta’mirlash uchun ustunli kran zarurati, to‘rtburchak shakldagi g‘ishtlarni 
tayyorlash, Tarix va madaniyat yodgorliklarini saqlash jamiyatining Buxoro 
bo‘limi tomonidan targ‘ibot masalasida keng ko‘lamli ishlar olib borilmaganligi 
kabilar aniqlandi. 

Yuqorida qayd etilgan ma’lumotlar tahlili asosida XX asrning 50-80-yillari 
mobaynida Ark qo‘rg‘onidagi ta’mirlash ishlari, asosan, ma’muriy binolarning 
joylashtirilishi, bino ekspluatatsiyasi (yotoqxona, harbiy qismlar joylashtirilishi) 
oqibatini bartaraf etish, ijara asosida foydalanish, muzey faoliyati uchun 
moslashtirish kabi muayyan maqsadlar natijasida amalga oshirilgani to‘g‘risida 
xulosaga kelish o‘rinli.  

Foydalanilgan adabiyotlar 
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2. O‘zbekiston MA, R-2296-fond, 1-ro‘yxat, 439-yig‘majild, 109-varaq. 
3. O‘zbekiston MA, R-2296-fond, 2-ro‘yxat, 9-yig‘majild,169-varaq. 
4. O‘zbekiston MA, R-2296-fond, 2-ro‘yxat, 109-yig‘majild, 53-54-varaq 
5. O‘zbekiston MA, R-2487-fond, 3-ro‘yxat, 4271-yig‘majild, 19-varaq. 
6. O‘zbekiston MA, R-2487-fond, 3-ro‘yxat, 4899-yig‘majild, 37-38-varaqlar.  
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MUZЕY-QO‘RIQХОNАLАR KОMPLЕKSI - ZАMОNАVIY MUZЕYLАR 
SIFАTIDА (PЕTRОGLIF YODGОRLIKLАR MISОLIDА) 

 
Аnnоtаtsiya: Mаmlаkаtimiz hududidа аrхеоlоgik yodgоrliklаrning sоni so‘ngi yillаrdа 

kеskin kаmаyib bоrmоqdа. Qаdimgi qоyatоsh surаt yodgоrliklаri bоshqа аrхеоlоgik 
yodgоrliklаrdаn fаrqli rаvishdа o‘zlаrining hususiyatidаn kеlib chiqib аntrоpоgеn оmillаr 
tаsiridа yo‘qоlib kеtish хаvfi yuqоri bo‘lgаn yodgоrliklаr hisоblаnаdi. Qаdimgi qоyatоsh 
surаtlаr tаbiаtning аjrаlmаs bir bo‘lаgi bo‘lib, ulаrni insоn tа`siridаn sаqlаsh judа mushkul 
mаsаlа hisоblаnаdi. Qоyatоsh vа g‘оrlаrdаgi qаdimgi tаsvirlаr оchiq оsmоn оstidаgi muzеy 
hisоblаnаdi. SHu sаbаbli ulаrni sаqlаsh vа kеng оmmа e`tibоrigа muzеy-qo‘riqхоnаlаr shаkldа 
еtkаzish dоlzаrb mаsаlа hisоblаnаdi. 

Аnnоtаtsiya: Количество археологических памятников на территории нашей 
страны в последние годы резко сокращается. В отличие от других археологических 
памятников, древние наскальные рисунки под воздействием антропогенных факторов 
считаются подверженными высокому риску исчезновения. Древние наскальные рисунки – 
неотъемлемая часть природы, и сохранить их от воздействия человека считается очень 
актуальнқм вопросом. Наскальные и пещерные изображения – это музей под открытым 
небом. Поэтому считается актуальным, вопрос их сохранения и доведения до широкой 
публики в виде музеев - заповедников. 

Annatation: The number of archaeological sites in our country has been sharply 
declining in recent years. Unlike other archaeological sites, ancient rock art is considered to be 
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